
Page 1 of 6 
 

भा.कृ.अ.प.- भारतीय कृǒष जैवĤौƭोिगकȧ सèंथान 
राँची 

ICAR-Indian Institute of Agricultural Biotechnology 
Garhkhatanga, Ranchi - 834 003  

 
 

F. No. IIAB/4(4)/2015-16/Part 1       Ǒदनांक:  

 

नीलामी िनǒवदा सूचना 02/2024 

 

िनदेशक, भा.कृ.अन.ुप. – भारतीय कृǒष जवैĤौƭोिगकȧ सèंथान, राचँी कȧ ओर से भा.कृ.अन.ुप. 

– भारतीय कृǒष जवैĤौƭोिगकȧ सèंथान (ICAR- IIAB), राचँी, फाम[ A Ĥ¢ेğ के बगीचɉ से मौजूद आम के 

फलदार पड़ेो के फलɉ कȧ खरȣदारȣ हेत ुनीलामी वष[ 2025 व 2026 के िलए इÍछुक खरȣदारɉ से मुहरबंद 

िनǒवदायɅ आमंǒğत कȧ जाती है फल के बगीचे Ĥ¢ेğ गढ़खातंगा, IIAB फाम[ A ǐरंग रोड राचंी मɅ ǔèथत है 

इनके िनरȣ¢ण हेतु Ǒदनांक 08.11.2024 से 22.11.2024 तक काया[वािध मɅ Ĥ¢ेğ Ĥभारȣ से सàपक[  

Ǒकया जा सकता है । 

      िनǒवदा पğ Ǒदनांक 08.11.2024 से 22.11.2024 के अपराहन 04:00 बजे तक 1000/-DD/ 

Online (Website) के माÚयम से participation fee के भुगतान के पƱात (जो लौटाया नहȣ जायेगा) 

काया[लय से ĤाƯ/ वेबसाइट से डाउनलोड Ǒकया जा सकता है | जो िनǒवदा का वेबसाइट से ऑनलाइन 

िनǒवदा पğ डाउनलोड करɅगे वे           participation fee िनǒवदा पğ के साथ जमा कर सकतɅ है | िनǒवदा 

Ǒदनांक 22.11.2024 के अपराहन 04:30 बजे उपǔèथत िनǒवदादाताओ के सम¢ मɅ खोला जायगा । 

उपरोƠ ितिथयɉ मɅ फेर बदल करने कȧ सुचना काया[लय के सचूनापÒट /वेबसाइट पर लगा दȣ जायगी | 

ǒवèततृ ǒववरण िनǒवदापğ पर उिलǔखत है एवं सèंथान के वेबसाइट https://iiab.icar.gov.in/ 

पर देखी जा सकती है 

 

 

मÉुय Ĥशासिनक अिधकारȣ (व.Ēेड) 

भा.कृ.अन.ुप.- भा.कृ.जĤैौ.स,ं राचँी  

 

 

 

 

 



Page 2 of 6 
 

भा.कृ.अ.प.- भारतीय कृǒष जैवĤौƭोिगकȧ सèंथान 
राँची 

ICAR-Indian Institute of Agricultural Biotechnology 
Garhkhatanga, Ranchi - 834 003  

 
 

F. No.IIAB/4(4)/2015-16//Part 1        Ǒदनांक:  

 

नीलामी िनǒवदा संÉया –02/2024 

भा.कृ.अन.ुप. – भारतीय कृǒष जवैĤौƭोिगकȧ सèंथान, गढ़खातगंा,फाम[ A Ĥ¢ेğ के बगीचɉ से आम के 

फलदार पेड़ के फलɉ कȧ 2025 व 2026 वष[ का नीलामी । 

 िनदेशक, भा.कृ.अन.ुप. – भारतीय कृǒष जवैĤौƭोिगकȧ सèंथान, राँची,  कȧ तरफ से IIAB राँची के 

फ़ाम[  बगीचɉ से ǒविभÛन Ĥकार आम के पेड़ के फलɉ कȧ नीलामी हेत ुिनǒवदा आमǒंğत करते हɇ। िनǒवदा 

हेत ुǒववरण िनàन Ĥकार हैः- 

Sl. no./ 

Đ,सं. 
Name of fruit/ 

फल का नाम  
Block / Þलाक  पेड़ɉ कȧ संÉया  

1. आम 
‘फाम[ A’ भा.कृ.अनु.प. – भारतीय कृǒष 

जैवĤौƭोिगकȧ सèंथान, राँची, 
104 

 

EMD of Sl. No. 1is Rs. 2,000/- (Rupees Two Thousand only) will be deposited before 
auction. 

उपयु[Ơ उ×पादɉ को खरȣदने के इÍछुक åयǒƠ/ संगठन िनधा[ǐरत िनǒवदा Ĥाǽपɉ मɅ अपना िनǒवदाए ँĐमशः  

इस काया[लय को जमा कर सकते है। 

िनǒवदा हेतु िनयम एव ंशतɏ  

1. िनǒवदा पğ खरȣदने के उपराÛत िनलामी हेतु Ĥ¢ेğ उ×पादɉ का िनरȣ¢ण Ǒदनांक 08.11.2024 से 
22.11.2024 तक Ǒकसी भी काय[Ǒदवस बीच Ĥातः 10:00 बज े से अपराहन ् 04:00 बजे तक Ĥभारȣ  
Ĥ¢ेğ फाम[ से िमलकर Ǒकया जा सकता है। 
 

2. इस काया[लय से िनǒवदा पğ Ǒदनाकं 08.11.2024 से 22.11.2024 के अपराƹ 03:30 बजे तक           
participation fee (अहèतांतरणीय) 1000/- (Ǿपए एक हज़ार माğ) Online के माÚयम से भुगतान के 
पƱात (जो लौटाया नहȣं जायेगा) काया[लय से ĤाƯ Ǒकया जा सकता है।  

 

3. अĒधन रािश/ ई. एम. डȣ.– यथािनदȶǒषतलौटɉ के िलए अिĒम रािश (EMD) के ǽप मɅ ǽ 2,000/- 

(Ǿपए दो  हज़ार माğ) एकाउÛट पेयी ĜाÝट जो The Director, ICAR unit IIAB, Ranchi पर देय 
होगा या इस काया[लय मɅ DD/ Online के माÚयम से जमा करना होगा। अĒधन रािश के ǒबना कोई  



Page 3 of 6 
 

भी िनǒवदा माÛय नहȣ ंहोगा। Ǒकसी Ĥकार कȧ रािश जो पूव[ मɅ जमा कȧ गई हो उसकȧ ई. एम. डȣ. के 
ǽप मे हèतानांतरण हेतु अनरुोध èवीकाय[ नहȣ ंहोगा। 
 

4. िनǒवदाकता[ िनǒवदा का मूãय का उãलेख संलÊन फाम[ -1 मɅ उãलेख करɅगे , ǔजसे बयाना रािश रसीद 
के साथ एव ंिनयम एवं शतɟ कȧ Ĥितिलǒप के साथ हèता¢र करने के उपराÛत इस काया[लय मɅ जमा 
करɅगे ǔजसका मतलब होगा Ǒक उÛहɅ उãलेǔखत िनयम एवं शतɏ माÛय है। फाम[ -1 कȧ दसूरȣ Ĥित 
िनǒवदाकता[ अपने पास रखɅगे। 
 

5. सभी िनǒवदा बÛद िलफाफा मɅ जमा Ǒकया जायेगा ǔजसके ऊपर िनǒवदा स.ं 02/2024 Đम सं.- 1 आम 
के फलɉ कȧ नीलामी हेतु िनǒवदा“ िलखी होनी चाǑहए। िनǒवदा काया[लय मɅ उपलÞध िनǒवदा बाÈस मɅ 
अथवा पंजीकृत डाक (ई. एम. डȣ.  सǑहत) Ʈारा भेजी जा सकती है। यह सिुनǔƱत करते हुए Ǒक 
िनǒवदा िनधा[ǐरत ितिथ एव ंसमय से पूव[ इस काया[लय को ĤाƯ हो। डाक से भेजने पर कोई ¢ित/देरȣ 
के िलए यह केÛġ ǔजàमेदार नहȣं होगा। 
 

6. िनǒवदा Ĥèततु करने कȧ अिंतम ितिथ एवं समय 22.11.2024 के अपराƹ 04:00 बजे अपराƹ तक है। 
 

7. िनǒवदा खुलने कȧ ितिथ Ǒदनांक 22.11.2024 के अपराहन 04:30 बजे है। 
 

8. िनǒवदा खुलना: िनǒवदा खुलने के समय िनǒवदाकता[ èवय ंअथवा िलǔखत Ǿप मɅ Ĥािधकृत Ĥितिनिध 
के माÚयम से काया[लय पǐरसर (ICAR- IIAB, RANCHI) मɅ उपǔèथत हो सकते है। 

 

9. भुगतान कȧ ǒविध: िनǒवदा खुलने के उपराÛत सफल िनǒवदाकता[/ ठेकेदारको नीलमी कȧ रािश चार 
Ǒकèतɉ मɅ संèथान को देय करनी होगी। Ĥथम 25% Ǒकæत कȧ रािश सफल िनǒवदाकता[ को काया[लय Ʈारा 
नीलामी आदेश/ पğ के जारȣ होने के 15 Ǒदन के अदंर जमा करना होगा। अगली 25% दसूरȣ Ǒकèत 
मई 2025 तक, अगली 25% तीसरȣ Ǒकèत कȧ रािश नवंबर, 2025 तक तथा अिंतम 25% Ǒकèत कȧ 
रािश दसूरे वष[ 2026 के तुड़ाई के पहल ेजमा करनी होगी।  सभी Ǒकèतो का भुगतान सफल िनǒवदाकता[/ 
ठेकेदार Ʈारा सèंथान को DD/ Online के माÚयम से करना होगा।  
 

10. िनǒवदा èवीकार करने का अिधकारः  िनदेशक, भा.कृ.अन.ुप. – भारतीय कृǒष जवैĤौƭोिगकȧ संèथान, 
राँची को उÍचतम शत[ के अनǾुप Ǒकसी भी िनǒवदा को èवीकृत करने/रƧ करने का पूण[तया अिधकार 
होगा। पूरȣ िनǒवदा, िनǒवदा के Ǒकसी भी भाग को èवीकृत अथवा अèवीकृत करने का अिधकार सुरǔ¢त 
होगा। 

 

11. मÚयèतताः Ǒकसी Ĥकार के िनǒवदा से संबंिधत ǒववादɉ, मतभेदɉ के िनराकरण हेत ु िनदेशक, 
भा.कृ.अन.ुप. – भारतीय कृǒष जवैĤौƭोिगकȧ संèथान, राँची को Ĥेǒषत Ǒकया जा सकता है। िनदेशक, 
भा.कृ.अन.ुप. – भारतीय कृǒष जवैĤौƭोिगकȧ संèथान, राचँी का िनण[य Ǒकसी भी प¢ के िलए अिंतम 
Ǿप से माÛय होगा। 
 



Page 4 of 6 
 

12. सुर¢ा åयवèथा: सफल िनǒवदाकता[ को िनǒवदा ĤाƯ करने के तुरÛत बाद सुर¢ा कȧ åयवèथा करनी 
होगी। चोरȣ, फसल कȧ बबा[दȣ, Ĥाकृितक ǒवनाश अथवा Ǒकसी अĤ×यािशत कारणवश ¢ित के िलए यह 
सèंथान ǔजàमेदार नहȣं होगा। 

 

13. Ĥ¢ेğ पर काय[रत कम[चाǐरयɉ कȧ िनगरानी मɅ, ठेकेदार को अपने Įिमकɉ Ʈारा फसल कȧ तुड़ाई 
पेड़ɉ/Ĥखंडो से करनी होगी। 
 

14. िनलामी के Üलाटɉ मɅ इस संèथान Ʈारा Ĥ¢ेğ काय[ गुड़ाई, िसचाई एवं जतुाई आǑद तथा कोई भी 
िनमा[ण/तालाब खुदाई Ǒकये जाने व अÛय कायɟ के कराये जाने पर ठेकेदारको कोई हèत¢ेप/आपǒƣ 
का अिधकार नहȣं होगा।  

 

15. फलɉ कȧ तुड़ाई का काय[ पौधɉ को ǒबना ¢ित पहँुचाए Ǒकया जाना होगा। 
 

16. संबंिधत कम[चाǐरयɉ को पेड़ɉ pथवा Üलाटɉ के िनरȣ¢ण का अिधकार सरुǔ¢त होगा। 
 

17. फलɉ कȧ तुड़ाई,रख-रखाव एवं ढुलाई कȧ ǔजàमेदारȣ ठेकेदार कȧ होगी। 
 

18. तड़ुाई का काय[ Ĥातः 9.30 से 5.00 बज ेअपराहन ्तक काय[ Ǒदवसɉ को हȣ होगा। 
 

19. ठेकेदार अथवा उनके कम[चाǐरयɉ Ʈारा संèथान को Ǒकसी Ĥकार कȧ ¢ित पहँुचाने पर इसकȧ 
¢ितपूित[ िनयमानुसार सàबǔÛधत ठेकेदार से कȧ जायगी। 
 

20. Ĥशासिनक काय[ हेत ुमुÉय Ĥशासिनक अिधकारȣ (व.Ēेड) से सàपक[  करɅगे। 
 

21. दसूरे काय[ (तकनीकȧ/तोड़ाई इ×याǑद) हेत ुĤभारȣ Ĥ¢ेğ से सàपक[  करɅगे । समèयाओ ंका हल न 
होने पर अधोहèता¢रȣ से सàपक[  Ǒकया जा सकता है। 
 

22. सभी ǒववादɉ के िनपटारा का ¢ेğ राचँी होगा।   
 

23. भारत सरकार/राÏय सरकार के िनयम/अिधिनयमɉ के अनुपालन कȧ पूरȣ ǔजàमेवारȣ ठेकेदार कȧ 
होगी। तदनसुार Ûयूनतम मजदरूȣ का भगुतान तथा (बाल Įिमकɉ के िनयोजन) कȧ िनǒषƮता तथा 
अÛय िनयमɉ का पणू[ अनपुालन करना होगा। इनके अनपुालन मɅ हुए Ǒकसी भी खािमयɉ कȧ 
ǔजàमेवारȣ ǒवभाग कȧ नहȣं होगी।  
 

24. Ǒकसी भी Ĥकार कȧ दवाई के िछड़काव से पहले संèथान के Ĥ¢ेğ फाम[ /संबंिधत व£ैािनक से 
संपक[  करना होगा। 

 

25. िनराई पौध संर¢ण पोषक त×व एव ंजल Ĥबंधन सǑहत भूखÖडɉ का समुिचत रखरखाव सुिनǔƱत 
करना ठेकेदारɉ कȧ ǔजàमेदारȣ होगी। इसके िलए ठेकेदारɉ को उपयुƠ फसल Ĥबंधन Ĥथाओ ं के 
संबंध मɅ कɅ ġ कȧ कृǒष Ĥबंधन और सलाहकार सिमित से परामश[ करना होगा | 
 
 



Page 5 of 6 
 

26. उपयु[Ơ उƧेæय के िलए आवæयक सभी इनपुट और मशीनरȣ ठेकेदारɉ Ʈारा लाना होगा । 
 
 

27. खेतɉ के अÛय भागɉ से उपलÞधता और मांग के आधार पर िसंचाई और िछड़काव के िलए पानी 
सèंथान Ʈारा उपलÞध कराया जाएगा। 

 
28. फलɉ कȧ तुड़ाई के दौरान इस बात का पया[Ư Úयान रखना चाǑहए Ǒक पेड़ɉ को नुकसान न हो | 

 

29. कोई भी सफल ǒबड[स नीलामीकȧ रािश जमा नहȣ ंकरता है तो ई.एम.डȣ.राशी वापसी नहȣं Ǒकया 
जायेगा तथा राशी जÞत कर बोलीदाता को संèथान Ʈारा Þलैक िलèटेड कर Ǒदया जायेगा। 

 

30. सभी िनǒवदाकता[ अपना Self Attested आधार काड[ एवं पैन काड[ का फोटोकॉपी फाम[ मɅ अवæय 
संलÊन करɅ।    

 

 

मÉुय Ĥशासिनक अिधकारȣ (व.Ēेड) 

भा.कृ.अन.ुप.- भा.कृ.जĤैौ.स,ं राचँी  

 

 

 

ऊपर िलखे सभी िनयम एव ंशतɏ मुझे पूरȣ-पूरȣ माÛय हɇ। 

ठेकेदार के हèता¢र:- 

ितिथ:- 

सàपूण[ डाक पता एव ंमुहर:- 

टेलीफोन न.ं: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Page 6 of 6 
 

QkeZ la[;k &1 ¼fufonk nj i=½ 

 

1. ठेकेदार dk uke % 

 

2- i=kpkj dk irk % 
 

3- nwjHkk’k la[;k %  

 

4- fufonk [kqyus dh frfFk ,oa le; - ____________dks समय---------:00 cts 

 

Đ.सं. फल का नाम  लोकेशन िनलामी कȧ रकम 
(अंकɉ मɅ ) 

िनलामी कȧ रकम 
(शÞदɉ मɅ ) 

1. आम ‘फाम[ A’ भा.कृ.अन.ुप. – 
भारतीय कृǒष जवैĤौƭोिगकȧ 

सèंथान, राचँी, 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

ठेकेदार ds gLrk{kj %& 

 

frfFk %& 

 
 

 


